
 
C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

Piazza della Repubblica,39 – 00051 Allumiere (RM)                   

C.F. 01032140582                                                                                                                                                          P.I. 00954281002 

P.E.O.: protocollo@comune.allumiere.rm.it           P.E.C.: comuneallumiere@pec.it             TEL 0766/96010 - 200    
                                                                       Fax   0766 96106  

  

 

 

Prot. n. 14999 

DECRETO N. 000027        Lì: 28.12.2019    
 

OGGETTO:Nomina dell'Arch. Alessandro Pioli Responsabile del Settore Tecnico   -   LL.PP.  

Progettazioni,  Patrimonio,  Demanio, Sicurezza,  Reti  tecnologiche - Cat. D1 - a tempo parziale 

per n. 18 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000. Proroga        
 

 

 IL SINDACO 
 

Premesso che:  

con determinazione n. 179 del 15/05/2019 del Settore II - Sviluppo Economico ed Attività 

Produttive,  è stato pubblicato l'Avviso pubblico per il conferimento di incarico di Responsabile del 

Servizio Tecnico a tempo determinato e parziale, per 18 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110, 

comma 1, del TUEL 267/2000", che non ha prodotto risultati; 

con il Decreto sindacale n. 18 dell'11.7.2019  sono stati riaperti i termini di scadenza dell'avviso 

pubblico  sopra riportato; 

con determinazione n. 268 del 15.7.2019  del settore II -   si approva il bando e si riaprono  i 

termini dell'avviso per il conferimento dell'incarico sopra citato; 

a seguito della svolgimento del colloquio con i candidati alla selezione pubblica sopra indicata e 

dei verbali redatti dalla Commissione Tecnica Giudicatrice dell'Avviso, nominata con determina n. 

275 del 30.07.2019, il Sindaco, con Decreto sindacale n. 21 del 24.08.2019, prot.  n. 10291,  

nomina  l’Arch. Alessandro Pioli  Funzionario - Responsabile del Settore Tecnico - LL.PP. 

Progettazioni, Patrimonio, Demanio, Sicurezza, Reti tecnologiche – Cat. D1 -  a tempo parziale  per 

n. 18 ore settimanali, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000, con decorrenza 

dalla  data del 09 settembre 2019 e fino al 31.12.2019 e gli affida tutte le funzioni ed i compiti 

connessi alla posizione organizzativa ricoperta, così come elencati e disciplinati dallo Statuto, dal 

regolamento di organizzazione dei settori ed uffici e dal D.Lgs. 18/8/2000, n.267 ed in particolare 

dall’art.107, dando atto che il soggetto di cui sopra è in possesso dei requisiti per l’accesso 

dall’esterno alla qualifica; 

con determina del settore II n. 301 DEL 05.09.2019 si procede all'assunzione a tempo 

determinato, part-time 50% dell'Arch. Alessandro Pioli - Funzionario Responsabile Settore Lavori 

Pubblici - cat. D1, art. 110, comma 1, del TUEL n. 267/2000, dal 09/09/2019 al 31/12/2019 

Considerato che: 

con deliberazione della Giunta comunale n. 159 del  26.11.2019 viene integrato il Piano dei 

Fabbisogni del Personale per il triennio 2019/2021, già approvato con proprie deliberazioni  n. 32 

del 26.03.2019 e 135 del 18.10.2019, in coerenza con l’organizzazione degli Uffici definita secondo 

la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo 



 
C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

Piazza della Repubblica,39 – 00051 Allumiere (RM)                   

C.F. 01032140582                                                                                                                                                          P.I. 00954281002 

P.E.O.: protocollo@comune.allumiere.rm.it           P.E.C.: comuneallumiere@pec.it             TEL 0766/96010 - 200    
                                                                       Fax   0766 96106  

 

 

emanate ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001, con la quale viene previsto, per gli anni 

2020 e 2021, la figura dell' Istruttore Direttivo tecnico -  Cat. D1-  a tempo determinato per 18 ore 

settimanali da coprire ai sensi dell'art. 110  del D.Lgs. 267/2000 per il Potenziamento Area Tecnica 

LL.PP. 

stante la scadenza  al 31.12.2019 dell’incarico dell’Arch. Alessandro Pioli, l‘Ente sarebbe privo di 

un responsabile  del Settore V - Area LL.PP. Progettazioni, Patrimonio, Demanio, Sicurezza, Reti 

tecnologiche in quanto  all’interno dell’Ente, ad oggi, non ci sono unità di personale con 

un’adeguata professionalità idonea a ricoprire l’incarico suddetto; 

permangono le esigenze organizzative che avevano determinato la necessità dell’incarico stante la 

complessità delle attività istituzionali cui è deputato il servizio tecnico, che non può essere 

fronteggiata in alcun modo da funzionari in servizio presso l’Ente in possesso di competenze 

professionalmente diverse e non adeguate alla specificità dei servizi in esame, né con altro 

personale presente nella struttura burocratica dell’Ente, sia per la specificità della materia stessa, 

sia per l’assenza di figure interne che possano ovviare alla ricerca esterna;  

 Valutata la necessità e l’assoluta urgenza di garantire presso questo Ente, in totale assenza di 

professionalità analoghe, la funzionalità del servizio tecnico e la presenza di competenza in tale 

settore anche in ordine alla maggiore complessità che ormai da anni caratterizza proprio l’Ufficio 

Tecnico; 

Considerato che, in tale contesto ed al fine di assicurare continuità e unitarietà amministrativa 

alle attività di competenza del settore tecnico, si ritiene di confermare le funzioni e i compiti 

connessi al suddetto ruolo all’Arch. Alessandro Pioli  che ha assicurato la propria disponibilità; 

Considerato che l'Arch. Alessandro Pioli è stato selezionato a seguito di idonea procedura 

paraconcorsuale;  

 Ritenuto pertanto di continuare il rapporto di lavoro con il predetto professionista mediante 

contratto di lavoro a tempo determinato e parziale per 18 ore settimanali avvalendosi 

dell’opportunità prevista dall’art.110, c.1 del Dlgs. n.267/2000 

Tenuto conto che la nomina dei responsabili di servizio e gli incarichi dirigenziali rientrano nella 

competenza del Sindaco che, nella fattispecie, intende procedere confermando la scelta del 

professionista con l' Arch. Alessandro Pioli ed il relativo contratto individuale di lavoro ai sensi 

dell’art.110, comma 1, del T.U., sull’ordinamento locale; 

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi  del 

D.Lgs. n. 39/2013, acquisita al prot. n. 14998 del 28.12.2019 

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; acquisita 

al prot. n. 14998 del 28.12.2019; 

Visto il curriculum vitae acquisito al prot. n. 14998 del 28.12.2019 

 Visto l'art. 50 del D.  Lgs. n.267/2000; 

 Visto l'art. 21 del vigente Statuto comunale; 

Visto l'art. 335 del  vigente regolamento di disciplina sull’accesso agli impieghi e sulle altre forme 

di assunzione; 



 
C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

Piazza della Repubblica,39 – 00051 Allumiere (RM)                   

C.F. 01032140582                                                                                                                                                          P.I. 00954281002 

P.E.O.: protocollo@comune.allumiere.rm.it           P.E.C.: comuneallumiere@pec.it             TEL 0766/96010 - 200    
                                                                       Fax   0766 96106  

  

 

 

 Visto il D. L.gs.n.150/2009; 

Considerato che l’Ente ha rispettato i vincoli finanziari e assunzionali  imposti dalla normativa 

vigente in materia di personale; 

D E C R E T A 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di prorogare la nomina dell’Arch. Alessandro Pioli, meglio generalizzato agli atti d'ufficio, 

quale  Responsabile del Settore Tecnico  - LL.PP. Progettazioni, Patrimonio, Demanio, 

Sicurezza, Reti tecnologiche – Cat. D1 -  a tempo parziale  per n. 18 ore settimanali, ai 

sensi dell'art. 110, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

3) Di affidare al medesimo tutte le funzioni ed i compiti connessi alla posizione organizzativa 

ricoperta, così come elencati e disciplinati dallo Statuto, dal regolamento di 

organizzazione dei settori ed uffici e dal D. Lgs.18/8/2000, n.267 ed in particolare dall’art. 

107, dando atto che il soggetto di cui sopra è in possesso dei requisiti per l’accesso 

dall’esterno alla qualifica. 

4) Di continuare e rinnovare il rapporto di lavoro con l’ Arch. Alessandro Pioli., mediante la 

stipula di contratto a tempo determinato a part-time, ai sensi dell’art.110, comma 1, del 

Dlgs. n.267/2000, alle stesse condizioni di quello in essere, per il periodo dal 01/01/2020  e 

fino al 31.12.2020. 

5) Di dare atto che la retribuzione dell’incarico è determinata con riferimento al  trattamento 

economico annuale previsto per la categoria D1, del vigente contratto collettivo nazionale 

di lavoro per il personale degli enti locali con rapporto di lavoro a tempo parziale coprendo 

una frazione di posto di organico corrispondente al 50% di quella a tempo pieno.  

6) Di dare atto, altresì, che l'indennità di posizione e di risultato sarà determinata a seguito 

della valutazione  per la   graduazione  delle posizioni  organizzative, prevista dal vigente 

regolamento comunale. 

7) di dare atto che i dati personali saranno trattati nel rispetto delle normative previste dal 

D.lgs. n. 196/2003 e dal Regolamento europeo n. 679/2016. 

8) Di notificare il presente decreto all’Arch. Alessandro Pioli. 

9) Trasmettere il presente decreto ai competenti uffici per i conseguenti adempimenti. 

   

        Il Sindaco 

    PASQUINI ANTONIO 

        
 

PER ACCETTAZIONE DELL'INCARICO 

         Arch. Alessandro Pioli   


		2019-12-28T13:16:09+0100
	Approvo il documento




